GAB/VER. CAIO FERRAZ
Linhares/ES, 30 de abril de 2025.

PROJETO DE DECRETO N.º 04/2025

CAIO FERRAZ, vereador com assento nesta Casa de Leis, vem respeitosamente

perante Vossa honrosa presença, consubstanciado no Art. 111, inciso I, alínea “d”, do

Regimento Interno, apresentar a seguinte proposição:

PROJETO DE LEI Nº 04/2025

“Concede, nos termos da Lei Orgânica e

Regimento Interno da Câmara Municipal de

Linhares-ES, título de cidadão honorário, ou

outras honrarias e homenagens, a Maria

Helena Vargas”.

Art. 1º Fica concedido o título de cidadão honorário a Maria Helena Vargas, por suas

inúmeras contribuições à cidade de Linhares-ES.

Art. 2º A presente honraria será concedida nos termos do art. 16, XXIV, da Lei Orgânica

Municipal e art. 206 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Linhares-ES.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua aprovação.

CAIO FERRAZ
  Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICAÇÃO

Maria Helena Vargas, nasceu em 10 de dezembro de 1968, na cidade de Alegre-ES.

Profissional de destaque na área da comunicação, atualmente exerce o cargo de

diretora regional da Rede Gazeta no Espírito Santo. Em 2020, Maria Helena foi

designada para assumir a liderança da emissora na cidade de Linhares, onde passou a

residir com sua família e construir uma trajetória marcada pelo comprometimento com

a informação de qualidade, o desenvolvimento regional e a valorização da cultura

capixaba.

Desde sua chegada ao município, Maria Helena tem se dedicado não apenas à direção

da Rede Gazeta, mas também à integração da empresa com a comunidade linharense.

Sob sua gestão, a atuação da emissora se fortaleceu na região, contribuindo

significativamente para a visibilidade das pautas locais, o apoio a projetos sociais e o

estímulo ao debate público responsável.

Mais do que uma gestora competente, Maria Helena consolidou raízes em Linhares,

tornando-se parte ativa do cotidiano da cidade. Por sua contribuição relevante ao

município, tanto no campo da comunicação quanto no engajamento social, Maria Helena

Vargas é merecedora do título de Cidadã Linharense, uma honraria que reconhece

não apenas sua atuação profissional, mas também seu compromisso pessoal com o

crescimento e o bem-estar de Linhares e de sua população.

CAIO FERRAZ
  Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003600310033003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 30/04/2025 12:48

Checksum: 0B687EFC12EA31D9447E3E4C74468B435BEC25B626CDD4687FC1D892A72DEAA0